[REGNUMDATESTAMP]

Республика Карелия
Антинаркотическая  комиссия

185028,  Россия, Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. Ленина, 19
тел. 8-814-2-799-364,  факс. 799-391

Протокол

заседания Антинаркотической комиссии
Республики Карелия

 31 мая 2023  года                                                                                      № 2
г. Петрозаводск

Председательствовал:

председатель Антинаркотической комиссии Республики
Карелия, Глава Республики Карелия А.О. Парфенчиков.

Присутствовали: заместитель председателя Антинаркотической комиссии
Республики Карелия, заместитель Главы Республики
Карелия по взаимодействию с правоохранительными
органами А.Н. Пшеницын;

заместитель председателя Антинаркотической комиссии
Республики Карелия, Министр внутренних дел по
Республике Карелия Д.Н. Сергеев;

 члены Антинаркотической комиссии Республики Карелия:
Министр образования и спорта Республики Карелия
Р.Г. Голубев, Начальник Карельской таможни В.И.
Данченков, Министр национальной и региональной
политики Республики Карелия С.В. Киселев, врио
руководителя Управления Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Республике Карелия Л.М. Котович, Военный
комендант военной комендатуры (гарнизона, 3 разряда) (г.
Петрозаводск) Р.В. Крюков, Министр культуры Республики
Карелия А.Н. Лесонен, Начальник Управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации

2

по Республике Карелия С.Г. Мочалов, Начальник
Управления Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации по Республике Карелия
Н.Н. Путилин, Главный федеральный инспектор по
Республике Карелия аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в Северо-Западном
федеральном округе И.А. Сивин, Министр социальной
защиты Республики Карелия О.А. Соколова, Председатель
Законодательного Собрания Республики Карелия
Э.В. Шандалович, Руководитель следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по
Республике Карелия Е.Н. Швец;

приглашенные:
 руководитель аппарата Антинаркотической комиссии

Республики Карелия Р.А. Казаков, врио начальника
Петрозаводского линейного отдела МВД России на
транспорте В.С. Лилло, и.о. Министра здравоохранения
Республики Карелия О.В. Руотцелайнен.

1. «О реализации в образовательных организациях, расположенных на
территории Республики Карелия, мероприятий, направленных на раннее
выявление немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ в 2022-2023 учебном году (организация и проведение
социально-психологического тестирования, результаты проведения
профилактических медицинских осмотров обучающихся в образовательных
организациях)».

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Министерства образования и спорта

Республики Карелия, Министерства здравоохранения Республики Карелия.
1.2. Министерству образования и спорта Республики Карелия совместно с

ГБОУ РК «Центром диагностики и консультирования»:
1.2.1. Принять участие в обучающих и методических мероприятиях по

вопросам внедрения изменений Единой методики социально-психологического
тестирования (далее – СПТ), организованных Министерством просвещения
Российской Федерации.

1.2.2. Организовать методические и обучающие мероприятия для
специалистов органов местного самоуправления, осуществляющих управление в

3

сфере образования, муниципальных районов, муниципальных и городских округов в
Республике Карелия, специалистов образовательных организаций по вопросам
внедрения изменений Единой методики СПТ.

Срок: 15 сентября 2023 года.
1.3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим

управление в сфере образования, муниципальных районов, муниципальных и
городских округов в Республике Карелия:

1.3.1. Обеспечить 100 % участие в обучающих мероприятиях по вопросам
внедрения изменений Единой методики СПТ муниципальных координаторов
социально-психологического тестирования и специалистов муниципальных
общеобразовательных организаций.

1.3.2. Организовать качественную информационно-мотивационную работу и
работу по профилактике отказов от тестирования в период проведения социально-
психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ в
2023/2024 учебном году.

Срок: 15 октября 2023 года.
1.4. Министерству здравоохранения Республики Карелия обеспечить

проведение мотивационной работы, направленной на предупреждение отказов от
прохождения профилактических медицинских осмотров, в том числе
предварительных химико-токсикологических исследований во всех медицинских
организациях государственной системы здравоохранения Республики Карелия.

Срок: 1 марта 2024 г.

2. «О повышении эффективности контроля за деятельностью
негосударственных организаций, осуществляющих реабилитацию и
ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные
вещества без назначения врача».

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Министерства внутренних дел по

Республике Карелия, Министерства здравоохранения Республики Карелия.
2.2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Карелия

инициировать проведение совместной проверки деятельности АНО «Дом на скале»
и КРОО «Содействие» с представителями Министерства здравоохранения
Республики Карелия и аппарата Антинаркотической комиссии Республики Карелия.

Срок: 2023 год.

4

2.3. Министерству здравоохранения Республики Карелия:
2.3.1. Обеспечить взаимодействие с некоммерческими организациями,

работающими в сфере комплексной реабилитации и ресоциализации лиц,
потребляющих наркотические средства и психотропные вещества.

Срок: постоянно, отчет ежегодно в рамках мониторинга наркоситуации.
2.3.2. Провести методическую и разъяснительную работу с  некоммерческими

и общественными организациями, осуществляющими деятельность по социальной
реабилитации наркозависимых лиц, с целью включения их в реестр
негосударственных организаций, разрабатывающих и реализующих программы
комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические
средства и психотропные вещества в немедицинских целях.

Срок: 31 октября 2023 года.

Председатель Антинаркотической
комиссии Республики Карелия,
Глава Республики Карелия

А.О. Парфенчиков

[SIGNERSTAMP1]